TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG
BCH ĐOÀN KHỐI CÁC CƠ QUAN -
DOANH NGHIỆP TỈNH KIÊN GIANG
***
Số:    -CV/ĐUK
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 21 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở đoàn trực thuộc

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên tháng 02/2021, trên cơ sở nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong đoàn viên, thanh niên thời gian qua, Ban Thường vụ đoàn khối các cơ quan – doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang định hướng nội dung sinh hoạt, tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên tháng 02/2021 như sau:
I. Nội dung tuyên truyền, giáo dục
1. Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021); mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021.
2. Tiếp tục hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021); phong trào thi đua chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh bằng các hình thức thiết thực, hiệu quả.
2. Tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó chú trọng tuyên truyền về những thành tựu nổi bật của đất nước sau 35 năm thực hiện đường lối đổi mới; kết quả 05 năm thực hiện nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, 05 năm thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2020-2025, phương hướng, nhiệm vụ những năm tiếp theo;,
3. Tuyên truyền Chỉ thị số 48 của Ban Bí thư về tổ chức tết năm 2021; Chỉ thị 44 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo đón tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Quán triệt đoàn viên thanh niên tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và vệ sinh an toàn thực phẩm; chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn; chấp hành nghiêm Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.
4. Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941 – 28/01/2021)[footnoteRef:2] và các ngày kỷ niệm trong tháng như: Kỷ niệm 42 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc  (17/2/1979 - 17/2/2021); Kỷ niệm 173 năm ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” (24/02/1848 - 24/02/2021); Kỷ niệm 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2021). [2:  Các đơn vị truy cập: http://www.tuyengiao.vn/tu-lieu/huong-dan-chi-dao/de-cuong-tuyen-truyen-ky-niem-80-nam-ngay-bac-ho-ve-nuoc-truc-tiep-lanh-dao-cach-mang-viet-nam-131647 để khai thác tài liệu tuyên truyền.]

5. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 35-NQ/TW về “tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.
6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, nhất là các điển hình tiên tiến trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực.
II- Tổ chức thực hiện
1. Căn cứ vào nội dung định hướng trên, các cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đến đoàn viên thanh niên đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp nhằm khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc của đoàn viên thanh niên, từ đó đóng góp tích cực hơn nữa vào thực hiện công tác đoàn và phong trào thanh niên của khối và thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
2. Ban biên tập trang tin điện tử Đoàn khối xây dựng chuyên mục tuyên truyền; biên tập, đăng tải kịp thời tài liệu tuyên truyền chính thống để phục vụ công tác tuyên truyền của các cơ sở đoàn. Các cơ sở đoàn phối hợp Ban biên tập trang tin điện tử Đoàn khối tăng cường viết tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động của các đơn vị diễn ra trong tháng 02/2021.
Trên đây là định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên tháng 02/2021, Ban thường vụ Đoàn khối các cơ quan – doanh nghiệp tỉnh đề nghị các cơ sở đoàn quan tâm, thực hiện để đảm bảo chất lượng sinh hoạt đoàn và thực hiện các phong trào ngày càng được nâng cao, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BTG Tỉnh đoàn;
- Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh;
- UVBTV, UVBCH;
- Lưu: ĐUK, Cụm 1 (Đạm)72b.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Thị Trà My